


DITA E PARË 

E premte, 6 tetor 2023 

 

09:15-10:00 Regjistrimi i pjesëmarrësve në konferencë 

 

10:00-11:00 Seancë plenare  

 

Moderatorë:  

Isa Mustafa, Anastas Angjeli, Justina Shiroka-Pula, Adrian Civici, 
Besnik Krasniqi 

 

Hapja e konferencës nga: 

Akad. Justina Shiroka-Pula 

Akad. Anastas Angjeli 

 

Fjalë përshëndetëse nga: 

Akad. Mehmet Kraja, kryetar i Akademisë së Shkencave dhe të Arteve të 

Kosovës (AShAK) 

Akad. Skënder Gjinushi, kryetar i Akademisë së Shkencave të 

Shqipërisë (AShSh) 

Arbërie Nagavci, ministër, Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë 

dhe Inovacionit të Republikës së Kosovës; 

Jeton Shaqiri, ministër, Ministria e Arsimit dhe Shkencës e Maqedonisë 

së Veriut  

Qerim Qerimi, Rektor i Universitetit “Hasan Prishtina”, Prishtinë 

Ahmet Ismaili, Guvernator, Banka Qendrore e Republikës së Kosovës 

 

11:00-11:15 Pushim, kafe në hollin e Akademisë   



11:15-13:00 Seancë plenare - Salla e Akademisë  

Anastas Angjeli (moderator), Piroska Nagy-Mohácsi,  

Volker Treichel, Will Bartlett, Besnik Krasniqi 
 

1. Piroska Nagy-Mohácsi, folës kryesor / Keynote speaker  
Arritja e madhe, politika dhe komunikimi i Bankës Qendrore në tregjet në 
zhvillim, ShBA dhe Eurozonë 

2. Volker Treichel, folës kryesor / Keynote speaker  
Potenciali për tregtinë dhe integrimin ndërrajonal, rasti i Shqipërisë dhe 
Kosovës 

3. Will Bartlett, folës kryesor / Keynote speaker 
Bashkëpunimi ekonomik rajonal dhe lëvizja e lirë e njerëzve: a mund të zgjidhë 
mungesat e aftësive dhe mospërputhjet e aftësive në Ballkanin Perëndimor 

4. Akad. Isa Mustafa, folës kryesor / Keynote speaker 

5. Gent Sejko, Guvernator, BSH, folës kryesor / Keynote speaker 
Prospektet dhe sfidat e zhvillimit monetar e financiar dhe integrimit 
ekonomik për bashkëpunimin ekonomik Kosovë-Shqipëri në kuadrin e 
integrimit rajonal 

6. Prof. dr. Fatmir Besimi, folës kryesor / Keynote speaker 

7. Akad. Anastas Angjeli, folës kryesor / Keynote speaker  
Themelet e bashkëpunimit ekonomik Shqipëri-Kosovë 

  

13:00-15:00 Drekë 
  

15:00-17:00 Paneli I – Salla e Akademisë 

Sfidat e bashkëpunimit ekonomik Shqipëri-Kosovë  dhe rajon  

Adrian Civici (moderator), Muhamet Mustafa, Gazmend Qorraj 
 

1. Akad. Isa Mustafa, dr. Sokol Havolli  
Sfidat e zhvillimit të qëndrueshëm ekonomik 

2. Akad. asoc. Adrian Civici, akad. asoc. Fatbardh Sallaku  
Analizë e përmbajtjes, efekteve dhe problematikës së marrëveshjeve dypalëshe 
në fushën e bujqësisë, ushqimit dhe zhvillimit rural të nënshkruara ndërmjet 
Shqipërisë dhe Kosovës në periudhën 2015-2023 

3. Anëtar korresp. prof. dr. Besnik Krasniqi, dr. Liridon Kryeziu, 
prof. asoc. dr. Mehmet Bagis  
Vlerësimi i performancës shkencore në Ballkanin Perëndimor, potenciali 
për bashkëpunim ndërmjet Shqipërisë dhe Kosovës 

4. Prof. dr. Muhamet Mustafa, dr. Alban Hashani  
Bashkëpunimi ekonomik rajonal, mundësitë për Shqipërinë dhe Kosovën; 



5. Prof. dr. Gazmend Qorraj  
Bashkëpunimi Shqipëri-Kosovë në kontekstin e tregut të përbashkët rajonal 
të Ballkanit Perëndimor 

6. Prof. dr. Ardiana Gashi, prof. dr. Avdullah Hoti,  
prof. asoc. dr. Esmeralda Shehaj  
Kapitali njerëzor dhe nevojat e ekonomisë në Kosovë dhe Shqipëri - 
përfitimet nga krijimi i hapësirës shqiptare të arsimit të lartë 

7. Prof. dr. Valentin Toçi, prof. asoc. dr. Petrit Gashi  
Bashkëpunimi ekonomik në frymën e zhvillimeve politike 

  

15:00-17:00 Paneli I/A: Salla (-1) 
Sfidat e bashkëpunimit ekonomik Shqipëri-Kosovë dhe rajon 

Veland Ramadani (moderator), Skënder Uka, Musa Metë Rizaj 
 

1. Akad. Neki Frashëri, prof. dr. Hajri Haska, prof. dr. Behxhet 
Mustafa, Eneida Haska, doktorante 
Promovimi dhe zhvillimi i qëndrueshëm i formave të larmishme të 
turizmit në rajonin malet e Sharrit – Korab-Koritnik, një nga premisat 
kryesore për zhvillimin social-ekonomik të rajonit 

2. Prof. asoc. dr. Saimir Shatku, prof. dr. Endri Papajorgji  
Klima dhe nxitja e investimeve të huaja në Kosovë, Shqipëri, rajon dhe më 
gjerë sipas diplomacisë ekonomike 

3. Prof. dr. Veland Ramadani, prof. dr. Hyrije Abazi-Alili 
Përcaktuesit e ndërmarrësisë së gjelbër dhe performanca e ndërmarrjeve - 
efekti moderues i bashkëpunimit ndërmjet ndërmarrjeve nga Maqedonia e 
Veriut dhe Kosova 

4. Dr. Altin Tanku, msc. Lorena Skufi, msc. Esida Abazaj  
Përfitimet dhe kostot e integrimit ekonomik e financiar ndërmjet ekonomive të 
Shqipërisë dhe Kosovës në këndvështrimin e një modeli CGE 

5. Prof. dr. Klodiana Gorica  
Qasja strategjike e turizmit në Shqipëri në kontekstin e Ballkanit 
Perëndimor – modele konkrete për zhvillimin e qëndrueshëm 

6. Prof. asoc. dr. Nikollaq Pano, Jona Marashi, doktorante,  
msc. Arben Shkodra 
Digjitalizimi dhe inovacioni i biznesit në trojet shqiptare, një mundësi për 
rritjen e eksporteve 

7. Blerim Morina, doktorant 
Bashkëpunimi rajonal dhe liberalizimi i tregtisë në Ballkanin Perëndimor - 
përfitimet dhe sfidat e Kosovës dhe Shqipërisë në rrugën drejt integrimeve 
evropiane 

17:00 Salla e Akademisë – Shpërndarja e certifikatave  

Paneli I dhe I/A 



DITA E DYTË 

E shtunë, 7 tetor 2023 

 

10:00-11:30 Paneli II – Salla e Akademisë 

Sfidat e zhvillimit energjetik dhe bashkëpunimit Shqipëri-Kosovë 

Jorgaq Kaçani (moderator), Abdylmenaf Bexheti, Linda Grapci-Kotori 

 

1. Akad. asoc. Rajmonda Bualoti, akad. Jorgaq Kaçani,  
prof. dr. Marialis Çelo  
Përcaktimi i një trendi optimal të zhvillimit të kapaciteteve gjeneruese dhe 
transmetuese me qëllim përmbushjen e kërkesave për energji elektrike 

2. Akad. Abdylmenaf Bexheti, prof. dr. Drita Konxheli,  
dr. Uran Radoniqi 
Interkonjeksionet e gjelbra ndërkufitare, mundësi për zhvillim të 
qëndrueshëm dhe klimë neutrale 

3. Dr. ing. Aldi Mucka, dr. ing. Nike Shanku, msc. Elio Voshtina 
Përdorimi sa më i plotë i sistemeve të transmetimit të fuqisë elektrike 
nëpërmjet kontrollit të flukseve të fuqisë në rrjetin e ndërlidhur Shqipëri-
Kosovë 

4. Prof. dr. Izet Ibrahimi, akad. Justina Shiroka-Pula, 
prof. dr. Musa Metë Riza  
Rrugët energjetike në Ballkan dhe Kosova në udhëkryqin e integrimeve rajonale 

5. Prof. dr. Halil Ibrahimi, prof. dr. Linda Grapci-Kotori  
Identifikimi i zonave të biodiversitetit dhe llojeve të cenueshme në 
ekosistemet e ujërave të ëmbla në Ballkan në funksion të mbrojtjes së 
resurseve natyrore 

 

10:00-11:30 Paneli II/A – Salla (-1) 

Sfidat e zhvillimit energjetik dhe bashkëpunimit Shqipëri-Kosovë 

Dorina Kripa (moderatore), Nikolin Pano, Drita Konxheli 

 

1. Prof. dr. Dorina Kripa  
Financimi dhe investimet e gjelbra në ekonominë e Shqipërisë dhe të 
Kosovës 

2. Prof. dr. Lindita Lati-Milo, Ardita Hykaj, doktorante  
Harmonizimi i së drejtës së konkurrencës në Shqipëri e Kosovë dhe 
proceset integruese 



3. Prof. ass. dr. Ujkan Bajra, prof. ass. dr. Bashkim Mustafa,  
prof. asoc. dr. Ejup Fejza  
Lidhja midis çmimeve të produkteve të energjisë dhe inflacionit në vendet e 
Ballkanit Perëndimor -vështrime empirike 

4. Prof. asoc. dr. Bahri Prebreza, dr. Nuri Berisha, prof. asoc. dr. Bujar 
Krasniqi, prof. asoc. dr. Xhevahir Bajrami, msc. Mehmet Qela  
Sfidat e prodhimit të energjisë elektrike nga era në Kosovë dhe mundësitë e 
zhvillimit perspektiv 

5. Akad. Justina Shiroka-Pula, dr. Azem Rexhaj,  
anëtar. korresp. prof. dr. Besnik Krasniqi  
Bashkëpunimi midis Kosovës e Shqipërisë në eksploatimin e burimeve 
minerale të kromit 

 

11:30-11:45 Pushim, kafe në hollin e Akademisë 

 

11:45-12:15 Salla e Akademisë - Shpërndarja e certifikatave 

Paneli II dhe II/A 

  

12:15-14:00 Paneli III – Salla e Akademisë 

Sfidat e zhvillimeve financiare e tregtare Shqipëri-Kosovë 

Kozeta Sevrani (moderatore), Muhamet Aliu, Greta Angjeli 

 

1. Akad. Anastas Angjeli, prof. asoc. dr. Orkida Ilollari,  
dr. Jonida Këllezi 
Sfidat e “Fintech” në vendet e Ballkanit Perëndimor; mundësitë dhe 
perspektivat e së ardhmes - rasti “Easy Pay” në Shqipëri 

2. Prof. dr. Muhamet Aliu  
Harmonizimi i plan-programeve nga fusha e kontabilitetit, raportimit 
financiar dhe auditimit në raport me standardet ndërkombëtare të 
edukimit kontabël, një qasje krahasuese mes Shqipërisë dhe Kosovës 

3. Akad. asoc. Kozeta Sevrani, prof. dr. Greta Angjeli  
Bashkëpunimi universitar rajonal në digjitalizim dhe në industrinë 4.0, 
përshpejton integrimin ekonomik në Bashkimin Evropian 

4. Prof. asoc. dr. Edlira Luci, Evisi Kopliku, doktorant  
Bashkëpunimi rajonal në politikat financiare: mbështetja e ndërmarrjeve të 
vogla dhe të mesme nëpërmjet aksesit në financë dhe nxitja e përfshirjes 
financiare 



5. Prof. asoc. dr. Skënder Uku, Elona Shehu-Shahini, doktorante 
Vlerësimi i kredive bankare për bujqësinë në Shqipëri dhe Kosovë 

6. Prof. asoc. dr. Irma Tabaku, Eni Nasi, doktorante 
Analizë krahasuese e sjelljes së konsumatorit online të produkteve 
ushqimore bujqësore në Shqipëri dhe Kosovë 

 

12:15-14:00 Paneli III/A – Salla (-1) 

Sfidat e zhvillimeve financiare e tregtare Shqipëri-Kosovë 

Edona Perjuci (moderatore), Hysen Çela, Vlora Prenaj, Elita Çeku 
 

1. Prof. asoc. dr. Adriatik Kotorri, prof. dr. Andri Koxhaj  
Telepuna - sfidat, përfitimet dhe nevoja për rregullim shtetëror 

2. Prof. ass. dr. Edona Perjuci 
Korniza rregullative e raportimit financiar dhe auditimit - pasqyrim nga 
vendet e Evropës Juglindore 

3. Prof. dr. Hysen Çela, Eros Angjeli, doktorant 
Zhvillimi i qëndrueshëm - sfidat në raportimin e informacioneve mbi 
qëndrueshmërinë (ESG) në Shqipëri dhe Kosovë 

4. Elita Çeku, doktorante 
Komplementaritetet ekonomike në zhvillimet infrastrukturore të pronave të 
patundshme - impakti i procesit të ndërtimit dhe menaxhimit në shitje 
(analizë krahasimore mes Prishtinës dhe Tiranës) 

5. Prof. asoc. dr. Iliriana Miftari, prof. ass. dr. Vloraj Prenaj,  
prof. ass. dr. Lekë Pula, Lindita Ibishi, doktorante 
Vlerësimi i efiçiencës teknike me qasje joparametrike për ferma të 
orientuara në prodhimin bimor dhe shtazor – evidencë nga Kosova 

6. Dr. Sami Behrami, Fadil Bajraktari, doktorant 
Shqipëria dhe Kosova përballë sfidave në zhvillimin e qëndrueshëm 
demografik 

 

14:00 Salla e Akademisë- Shpërndarja e certifikatave  

Paneli III dhe III/A 
 

14:15 Përmbyllja e Konferencës 

 Akad. Justina Shiroka-Pula dhe Akad. Anastas Angjeli 
 

 

14:30-15:30 Drekë 
Koha e kumtimit është deri në 15 minuta 
Tekstet duhet të dorëzohen në trajtë elektronike dhe do të botohen në 
një vëllim të veçantë gjatë vitit 2024 
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